⁸ Psalms, 103, 15

⁹ 1. Thessalonians, 4, 3-5

[51] Cum propria dormire conjuge sobolis procreandae causa ac propter evitandam fornicationem, comedere ac bibere ad sustentationem corporis permissum est. Quidquid¹ aliter sit, delictum habet. Verum quia adhuc de voluptatibus loquimur, videamus, quid mali afferat voluptas gutturis atque veneris, non dico de caelestis amissione regni, hoc enim jam est ostensum², sed quomodo etiam in terris vitam nobis felicem eripit in finitasque infert calamitates et animorum perturbationes inquietationesque mentis, cum quibus nulla potest regnare jucunditas.

[52] De voluptatibus³ ergo sic accipite, quoniam *nulla capitalior pestis est hominibus, nulla noxior, quam voluptas corporis*, sicut⁴ Archita Tarentinus, clarus philosophus, solebat dicere. Homines namque, qui voluptatibus dediti sunt, hujusmodi patrimonium liguriunt omnesque dissipant facultates; ut tamen perseverare possint ac voluptatibus suppeditare⁵ sumptus, omnibus se⁶ periculis objectant, et omnia aggrediuntur scelera, nullumque malum facinus est, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impellat.

[53] *Nihil praeterea Deus atque natura praestabilius mente dedit hominibus*. Per hanc enim bona et mala cognoscimus, et per hanc Deo similes sumus. At huic tam⁷ divino muneri ac dono nihil est tam inimicum quam voluptas. Dominante namque libidine non habet temperantia locum, neque⁸ in regno voluptatis potest consistere virtus. Quisquis enim aut veneris⁹ aut cibi potusque voluptatibus est immersus, nihil agitare mente potest, nihil¹⁰ ratione cogitationeque consequi. Tantum pensi est in ebrio quantum in porco. Cibo plenus crapulaque distentus, iners, tardus ac somnolentus est, extra se est et alienus a mente, quisquis luxuriae succubuit. Quo major est voluptas corporea¹¹, eo magis animi lumen extinguit. Plato¹², philosophus sapientissimus, *voluptatem omnium malorum escam appellat, quod ea videlicet homines capiantur ut pisces*. At non videtis ad cellas vinarias ramos frondentes poni hominesque illuc quasi pisces currere et quasi hamo capi, dum inebriantur, mentemque perdunt ac bestiis fiunt similimi?

¹ **quidquam N**

² est ostensum : ostensum est F

³ Voluptas *in marg.* C, D, G

⁴ sic MA

⁵ **suspendere N**

⁶ si T

⁷ **omit. N**

⁸ nec F

⁹ veneris E, T

¹⁰ nisi F

¹¹ *corr. ex corpora* E; corpora T

¹² Plato A; Plato *esca in marg.* D; Plato *esca omnium malorum voluptas in marg.* G

[51] It is permitted to sleep with one's own wife for the sake of begetting offspring and to avoid fornication, as well as to eat and drink in order to sustain the body. Otherwise, it is sinful. But since we are still talking about pleasures, let us look at the evil consequences of the pleasure of eating¹ and of sex – not with regard to losing the Kingdom of Heaven, for that has already been dealt with – but how it robs us of a happy life on Earth and causes an infinite number of calamities, disturbances of the mind and unrest of soul that make it impossible for joy to prevail.